
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-56

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Maggio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: lavori di sistemazione idraulica del tratto di valle del rio Denega.
Svincolo e pagamento  della indennità  di  espropriazione determinata  ai  sensi  e per gli 
effetti dell’art. 22.5 del DPR n. 327/2001– Ditta n. 5 di Piano Particellare.
CUP: B34H15000450004; MOGE: 015512

Adottata il 31/05/2023
Esecutiva dal 31/05/2023

31/05/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-56

OGGETTO lavori di sistemazione idraulica del tratto di valle del rio Denega.
Svincolo e pagamento della indennità di espropriazione determinata ai sensi e per gli effetti dell’art. 
22.5 del DPR n. 327/2001– Ditta n. 5 di Piano Particellare.
CUP: B34H15000450004; MOGE: 015512

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamati: 

- la determinazione dirigenziale n. 2020-191.1.0.-3 del 22/01/2020 con la quale si è provvedu-

to a determinare in via provvisoria la indennità di espropriazione da corrispondere ai pro-

prietari dei beni immobili interessati dal procedimento espropriativo per la realizzazione dei 

lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 22 del D.P.R. 327/2001; 

- la determinazione dirigenziale n. 2020-191.1.0.-14 del 9/09/2020 con la quale si è provvedu-

to a ordinare, ai sensi dell’art. 20.14 ed art. 26 del D.P.R. 327/2001, il deposito presso il Mi-

nistero dell’economia e delle Finanze, Ragioneria Territoriale dello Stato, Ufficio di Genova 

della indennità provvisoria di espropriazione sottoindicata a seguito della mancata condivi-

sione delle stesse da parte della ditta esproprianda:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Intestatari

 Nome Cognome Luogo 
di nascita

Data 
di nascita

C.F./
P.I.  

Indennità provvisoria di espro-
priazione 

GHISALBERTI ANGELA Genova 
(GE)

4/06/1962 GHSNLG62H44D969P € 67,58 (mq 31) (Mapp. 2068)

TRIPOLINO ALDO Genova
(GE)

11/01/1959 TRPLDA59A11D969X € 26,16 (mq 12) (Mapp. 2079)

- l’elenco redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 21.1 del D.P.R. 327/2001 contenente l’indi-

cazione dei proprietari che non hanno concordato la determinazione della indennità di espro-

priazione, nel quale è inclusa la ditta sopra indicata;

- l’invito notificato ai proprietari non concordatari ai sensi dell’art. 22.4 del D.P.R. 327/2001 a 

comunicare l’intenzione di avvalersi, per la determinazione della indennità, del procedimen-

to previsto allo stesso art. 21;

- la richiesta, a seguito di mancata comunicazione da parte della ditta interessata della volontà 

di avvalersi del procedimento di cui all’art. 21 del DPR 327/2001, alla competente Commis-

sione Provinciale della determinazione di indennità di espropriazione non accettata, riguar-

dante i beni immobili di proprietà della sopra specificata ditta interessata dalla realizzazione 

dei lavori di cui all’oggetto; 

- la relazione della Commissione provinciale di cui è stato effettuato il  deposito  presso la 

Struttura  Procedure  Espropriative  ed  Acquisizioni  del  Comune  di  Genova  in  data 

27/01/2023 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21.16 ed art. 27 del DPR  327/2001; di detto de-

posito è stata data notizia ai soggetti interessati nelle forme e nei termini previsti dalla nor-

mativa; 

Dato atto che:

-  da parte della ditta n. 5 di Piano Particellare è stata comunicata l’accettazione della indenni-

tà di cui alla summenzionata stima, entro il termine di cui all’art. 21.12 del DPR 327/2001, 

pertanto, l’autorità espropriante è tenuta ad autorizzare lo svincolo e il pagamento dell’in-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dennità depositata, quietanza di deposito indennità n. 304501 del 20/11/2020, non sussisten-

do motivi ostativi al riguardo; 

- che non sono state notificate opposizioni di terzi al pagamento delle indennità; che l’Ente 

svincolante ha accertato direttamente la piena e libera proprietà del bene espropriato nonché 

la mancanza di iscrizioni e trascrizioni pregiudizievoli, ovvero di pesi, ipoteche, vincoli e/o 

gravami di sorta a carico del bene al momento dell’espropriazione;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Arch. Roberto Valcalda, responsabile del 

procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  

necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  esecuzione  di  ulteriori 

adempimenti posti a carico di altri soggetti;

VISTI: 

- gli artt. 21, 22, 26 e 27 del DPR 327/2001; 

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della di-

rigenza;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti  

dei dirigenti; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-

rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

1. di ordinare, per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi dell’art. 21.12 ed art. 27.2 DPR 

327/2001, lo svincolo e il pagamento della indennità di espropriazione sottoindicata a favore 

della ditta n. 5 di Piano Particellare:

             GHISALBERTI ANGELA nata a Genova (GE) 4/06/1962 C.F. GHSNLG62H44D969P; 

            TRIPOLINO ALDO nato a Genova (GE) il 11/01/1959 C.F. TRPLDA59A11D969X  

Indennità
Indennità di espropriazione 
provvisoria
già depositate a seguito della 
mancata accettazione ex art. 
20.14 DPR 327/2001  

Indennità determinata a 
norma dell’art. 21 DPR 
327/2001dalla C.P. 

Indennità di espropriazione da corrisponde-
re ai sensi dell’art. 21.12 DPR 327/2001  

€ 93,74 € 86,00 € 86,00

2. di eseguire il  pagamento della indennità come sopra quantificata dando atto che ai  sensi 

dell’’articolo 35 del D.P.R. 327/2001 la somma di € 86,00 cui è disposta la liquidazione non 

è soggetta alla ritenuta del 20% a titolo di imposta trattandosi di pertinenza di fabbricati; 

3. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90 e art 42 del D. lgs. 50/2016. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


